
 

 

令和元年度 

           

 

第３回茨木市防災会議 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

茨木市防災会議 

 

会  議  録 



1 

会議の名称 令和元年度第３回茨木市防災会議 

開催日時 令和２年２月 20日（木） 

  （午前・午後）２  時００分  開会  

  （午前・午後）２  時１２分  閉会 

開催場所 茨木市役所南館８階  中会議室  

議  長 福岡 洋一（茨木市長） 

出 席 者 小山 典久（近畿農政局大阪府拠点総括農政推進官）、藤原 常博（大

阪府茨木土木事務所三島地域防災監）、中村 達也（西日本旅客鉄道（株）

茨木駅長）、黒田 克浩（大阪ガス（株）ネットワークカンパニー北東部

導管部保全チームマネジャー）、田口 剛（日本通運（株）茨木支店長）、

笹岡 毅志（関西電力（株）大阪北電力部高槻配電営業所所長）、池田 勇

人（阪急電鉄（株）高槻市駅統括駅長）、森 亮児（阪急バス（株）茨木

営業所長）、眞田 泰則（淀川右岸水防事務組合事務局長）、水野 保夫

（自主防災組織連絡会代表）、笹野 美津代（茨木市聴力障害者協会会長）、

奈良平 典子（茨木市市民活動センター所長）、上野 豊（茨木市医師会

会長）、河井 豊（茨木市副市長）、井上 茂治（茨木市副市長）、西川 

恵三（茨木市危機管理監）、森岡 恵美子（茨木市総務部長）、秋元 隆

二（茨木市企画財政部長）、戸田 和子（茨木市市民文化部市民生活相談

課長）、重留 睦美（茨木市健康福祉部長寿介護課長）、幸地 志保（茨

木市こども育成部学童保育課長）、中田 弘之（茨木市建設部長）、岡田 

祐一（茨木市教育長）、泉 頼明（茨木市消防長） 

                     【24人】 

欠 席 者 

長井 順一（大阪府茨木土木事務所長）、山本 達也（大阪府北部農と

緑の総合事務所長）、鉢窪 泉生（大阪府茨木保健所次長）、折田 浩司

（大阪府茨木警察署長）、名和野 聡（日本郵便（株）茨木郵便局長）、

熊崎 順友（西日本電信電話（株）大阪支店設備部長）、上原 盛久（西

日本高速道路（株）関西支社大阪高速道路事務所長）、𠮷川 孝一（神安

土地改良区理事長）、澤田 勉（茨木市消防団長） 

 【９人】 

事務局職員 
吉田危機管理課長、片山危機管理課課長代理、白木危機管理課主査 

【３人】 

開催形態 公開 

議題（案件） 茨木市地域防災計画の修正について 

配布資料 

(1) 次第 

(2) 茨木市防災会議委員名簿 

(3) 配席表（資料１） 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(4) 茨木市防災会議条例（資料２） 

(5) パブリックコメントにおける意見等募集の結果について（資料３） 

(6) 茨木市地域防災計画（案）（資料４） 



3 

会  議  録 

議 事 の 経 過 

発言者 議 題（案 件） ・ 発 言 内 容 ・ 決 定 事 項 

 

片山危機管

理課課長代

理 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

福岡会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 開会 

定刻となりましたので、ただいまより「茨木市防災会議」を開催させて

いただきます。 

本日は、公私何かとお忙しい中、ご出席いただきまして、誠にありがと

うございます。 

日頃は、皆様方におかれましては、本市の防災行政に格別のご指導と、

お力添えをいただいておりますことにつきまして、厚くお礼を申しあげま

す。 

本日、司会をさせていただきます、事務局の危機管理課 課長代理の片

山と申します、よろしくお願いいたします。 

それでは、会議の開催にあたりまして、会長であります福岡市長からご

挨拶を申しあげます。 

 

２ 会長挨拶 

みなさん、こんにちは。 

本日は災害対策基本法並びに茨木市防災会議条例に基づきまして、茨木

市防災会議を開催いたしましたところ、委員の皆様には、ご多忙のなかご

参集くださいまして誠にありがとうございます。 

今年度末には、大阪府によります、安威川等の浸水想定区域図が公表さ

れるなど、市民の皆さんの防災意識がさらに向上していくことが想定され

ているところでございます。淀川や安威川の流域でございます本市におき

ましても、「災害は必ず発生する」ということを常に念頭におきまして、市

民の一人ひとりの「いのち」を災害から守ることを最優先としまして、今

後も、防災対策に全力で取り組んで参りたいと考えております。 

今年度におきましては、こちら茨木市防災会議におきましては、２回会

議を開催いたしておりまして、第１回の会議では「国の防災基本計画及び

大阪府地域防災計画等の上位計画、関連計画との整合について」、また、第

２回の会議では「平成３０年大阪府北部を震源とする地震等近年の災害の

課題・教訓の反映について」、をそれぞれご議論いただいたところでござい

ます。 

本日の会議では、茨木市地域防災計画の最終案につきましてご協議いた

だくため、ご参集していただいたところでございます。 

具体的な内容につきましては、後程、事務局よりご説明申しあげるとこ

ろでございます。 

本日は、どうぞよろしくお願いいたします。 



4 

議 事 の 経 過 

発言者 議 題（案 件） ・ 発 言 内 容 ・ 決 定 事 項 

 

片山危機管

理課課長代

理 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

福岡会長 

 

 

 

 

 

委員一同 

 

福岡会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

それでは、議事に入ります前に、お手元にお配りしております、資料等

の確認をお願いいたします。 

「次第」、「防災会議委員名簿」のほか、資料 1の「配席表」、資料２の「茨

木市防災会議条例」、資料３の「パブリックコメントにおける意見等募集の

結果について」、資料４の「茨木市地域防災計画（案）」となっております。 

お手元の資料に不備はございませんでしょうか。 

 

ご確認ありがとうございました。 

  

続きまして、本日のご出席いただいております、委員の皆様のご紹介を、

させていただきたいと存じますが、恐れ入りますが、時間の関係上、ご配

布しております、資料１の「配席表」をもって、代えさせていただきます。

どうぞ、ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

 

それでは、議事に入らせていただきます。 

福岡市長、よろしくお願いいたします。 

 

それでは、茨木市防災会議条例第３条第３項の定めるところによりまし

て、会長であります私の方で議事を進めてまいります。 

 まず、はじめに本市では審議会等の会議につきましては、公開を原則と

しており、審議会等に、諮ったうえで決定することとしています。 

 本日の会議も公開してよろしいでしょうか。 

 

【委員一同 「意義なし。」】 

  

ありがとうございます。 

ご異議なしということでございますので、本日の会議につきましても、

公開とさせていただきます。 

本日の案件につきましては「茨木市地域防災計画の修正について」でご

ざいます。 

前回、11 月 25 日に開催いたしました防災会議以降、パブリックコメン

トにおきまして、意見等募集の結果がございます。本日最終案として、こ

ちらを踏まえた案の方をお示しさせていただいております。 

詳細につきまして、事務局から説明をよろしくお願いします。 

 

  

 



5 

議 事 の 経 過 

発言者 議 題（案 件） ・ 発 言 内 容 ・ 決 定 事 項 

 

吉田危機管

理課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 議案審議 

事務局の、危機管理課長の吉田でございます。お手元に配付いたしまし

た、資料３の「パブリックコメントにおける意見等募集の結果について」

につきまして、誠に恐れ入りますが、着座にてご説明申しあげます。 

なお、パブリックコメントにつきましては、令和元年 12 月 16 日から令

和２年１月 24日まで、約１か月間実施いたしまして、お２人の方から６件

のご意見をいただいたところでございます。 

 それでは、次のページ、提出された意見等及び市の考え方（案）をご覧

いただきたいと思います。 

まず、「１ 全般にわたる項目としまして、計画修正にあたっての基本的

な考え方」をご覧ください。 

 「№１ 写真・イラストを掲載し、分かりやすく、読みやすく編集され

たい」とのご意見についてでございますが、市の考え方としましては、国

や大阪府の上位計画との整合等も踏まえ、当該計画への写真やイラスト等

の掲載は行いませんが、できる限り理解していただきやすい表現等に努め

ております。 

 次に「№２ 概要版を作成、市内公共施設等に配布されたい」について

でございます。 

 内容を簡潔にまとめた概要版を作成・公表いたします。なお、まずは市

ホームページで公表し、市民の方からの反応等を踏まえまして、公共施設

等への設置等も検討してまいります。 

 次に、「№３ 広報いばらきに掲載されたい」についてでございます。 

「広報いばらき」への掲載につきましては、紙面の制約等の理由から掲載

できない場合があることをご了承ください。なお、内容を簡潔にまとめた

概要版の作成・公表を行うなど、分かりやすい周知に努めてまいります。 

 次に、「№４ 巻頭に市長挨拶の掲載されたい」についてでございます。 

 茨木市防災会議が定める計画のため、市長の巻頭挨拶について掲載する

予定はございません。 

次に、「２． 第２部 災害予防対策」をご覧ください。「№５ 福祉避

難所を速やかに開設できるよう整備されたい」についてでございます。 

今後、福祉・安否確認班にて、福祉避難所の対応等につきまして、内閣

府が示している「福祉避難所の確保・運営ガイドライン」等に準じて対応

いたします。 

次に、「３． 第３部 風水害応急対策」をご覧ください。「№６ ペッ

ト同行避難のマニュアルの整備」についてでございます。 

地域版避難所運営マニュアルの作成に向けた取り組みを進めております

ので、ペットの同行避難を含む対応についても検討する予定でございます。 



6 

議 事 の 経 過 

発言者 議 題（案 件） ・ 発 言 内 容 ・ 決 定 事 項 

 

 

 

福岡会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

片山危機管

理課課長代

理 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

福岡会長 

 

 

 

 

 

 

 

以上でパブリックコメントの対応についての説明は終わります。 

 

 

以上の対応につきましてご意見等がございましたら、お聞かせいただき

たく存じますが、いかがでしょうか。 

 

【委員質疑応答】 

 

無いようでございますので、資料４「茨木市地域防災計画（案）」につき

ましては、記載のとおり策定いたしたいと考えております。 

今後の策定までのスケジュールについて、事務局から説明をお願いしま

す。 

 

今後の予定としましては、本日、ご審議いただきました地域防災計画の

修正につきまして、災害対策基本法第 42条第５項の規定に基づき、大阪府

知事に報告いたします。 

その際、大阪府知事から、今回の修正内容に関する、助言等がありまし

たら、誠に恐れ入りますが、再度、防災会議は開催せずに、委員の皆様に

は文書で報告させていただき、助言等に沿った内容で修正等、させていた

だきたく存じますので、ご了承賜りますようお願い申し上げます。 

なお、計画策定の時期としましては、３月中旬から下旬頃を予定してお

り、計画の製本後、委員の皆様にお送りさせていただきます。 

今後とも引き続き、本市の防災力向上に向けまして、ご指導、ご鞭撻を

賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

事務局からは以上でございます。 

 

４ 閉会 

短時間ではございましたが、以上で茨木市防災会議を閉会させていただ

きます。 

皆さま、ご協力の程ありがとうございました。 

 


